GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Estado da Educação
Diretoria Regional de Ensino

Região de Santo Anastácio

  1

ATA DE INSTALAÇÃO E POSSE DA CIPA, GESTÃO 2025-2026

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Junho do ano de 2025, nas dependências físicas do prédio

da Diretoria Regional de Ensino, Região de Santo Anastácio ― localizada no município de Santo

Anastácio, Travessa Dr. Nilmo José Sírio, nº 59, Centro ― reuniram-se virtualmente pelo

aplicativo/software Microsoft Teams, os membros eleitos e indicados para compor a Comissão

Interna de Prevenção de Acidentes, Assédio, Saúde e Segurança dos Profissionais da Educação

(CIPA), em conformidade com a Norma Regulamentadora nº 05 (NR-05), aprovada pela Portaria nº

3.214/1978 do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

Foram empossados os seguintes membros para o mandado/gestão de 2025-2026:

Representantes dos Funcionários Eleitos:

Vice-presidente: RODRIGO MALFI

Titular: JOÃO FERNANDO TIMÓTEO RACHOPI MAIA

Representantes dos Funcionários Indicados (pelo Empregador):

Presidente: EDUARDO DOS SANTOS LOPES OLIVEIRA

Titular: DANIELE RIBEIRO JORDÃO DE ALMEIDA

Titular: ALINE FABIANA GERALDO AGUIAR DOS SANTOS

Titular: JOSIANE LOPES PINHEIRO

Titular: WILLIAM VINÍCIUS RODRIGUES DE SOUZA FIORILLO

Titular: RODHOLFO HENRIQUE DA SILVA

Suplente: CARLOS ROBERTO FERNANDES

Os membros empossados assumem os compromissos e responsabilidades previstos na NR-

05, visando à prevenção de acidentes e doenças decorrentes do trabalho, promovendo a saúde e a

integridade física dos profissionais da educação, como também os procedimentos de segurança no

trabalho e combate ao assédio moral e sexual.

A primeira pauta da nova gestão, foi a elaboração do cronograma de reuniões da CIPA Gestão

2025-2026, conforme segue:

Semestre(s)

Data(s) Horário(s) Reunião(ões) Local(is)

1º

2025

18/06/2025

Das 14h00 às

16h00

Posse dos(as)

representantes e 1ª

Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Estado da Educação
Diretoria Regional de Ensino

Região de Santo Anastácio

  2

Julho,

Recesso

Escolar

2º

2025

30/07/2025

Das 14h00 às

16h00

2ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

27/08/2025

Das 14h00 às

16h00

3ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

24/09/2025

Das 14h00 às

16h00

4ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

29/10/2025

Das 14h00 às

16h00

5ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

26/11/2025

Das 14h00 às

16h00

6ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

10/12/2025

Das 14h00 às

16h00

7ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

Janeiro,

Férias

Escolares

1º

2026

25/02/2026

Das 14h00 às

16h00

8ª Reunião Ordinária

Conforme link do

Teams

25/03/2026

Das 14h00 às

16h00

9ª Reunião Ordinária e

início do Processo

Eleitoral da nova Gestão

CIPA

Conforme link do

Teams

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Estado da Educação
Diretoria Regional de Ensino

Região de Santo Anastácio

  3

29/04/2026

Das 14h00 às

16h00

10ª Reunião Ordinária e

término do Processo

Eleitoral da nova Gestão

CIPA

Conforme link do

Teams

FONTE: Intranet SEDUC-SP.

O cronograma citado acima foi aprovado por todos(as) os membros da gestão recém-

empossada, por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e achada conforme, foi

assinada digitalmente por todos os presentes, conforme gravação do aplicativo/software Microsoft

Teams.

Sem mais, firmamos o presente.

Documento assinado digitalmente, conforme o Decreto Estadual nº 67.641/2023.

 Santo Anastácio, SP, 18 de junho de 2025.